
Originale 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
N. 10 DEL 30/08/2017 

 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI ASSUNZIONE DI N.1 UNITÀ DI PERSONALE, 
CAT. C, PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE CONTABILE-
AMMINISTRATIVO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO 
INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO PARZIALE ED DETERMINATO.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 
      

PREMESSO che: 

 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 

costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 

giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 

unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 

comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 

Nizza delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 

maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse 

storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, 

giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante 

costituzione di ufficio unico;  

• con la deliberazione n. 7 del 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione è stata approvata la 

struttura organizzativa relativa alle funzioni/servizi conferiti dai comuni all’Unione dei 

comuni;  

• con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 dalla Giunta dell’Unione  è stata approvata la 

presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni 

di Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

• con decreto del presidente dell’unione n.  3 del 1.10.2016 sono stati nominati i responsabili 

di servizio dell’unione; 

• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 



umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 

considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 
VISTI 

• il T.U. 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

• il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche), e successive modifiche ed integrazioni; 

• i vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali; 

• il regolamento degli uffici e servizi; 

• la deliberazione della Giunta dell’unione n.8 del 8.3.2017 di approvazione del fabbisogno di 

personale per il triennio 2017/2019 corredato del previsto parere dell’organo di revisione; 
 

CONSIDERATO che nel piano annuale del fabbisogno, sopra richiamato, è prevista assunzione di 

personale con contratto a tempo determinato di un istruttore amministrativo contabile q.f. C nel 

rispetto dell'esigenza di garanzia del normale funzionamento del servizio finanziario dell’ente; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.1 del 05/04/2017 con cui, sulla base di quanto stabilito con la 

deliberazione della Giunta dell’unione n.8 del 8.3.2017 di approvazione del fabbisogno di personale 

per il triennio 2017/2019, è stato approvato il Bando della selezione pubblica, per soli esami, per la 

formazione di una graduatoria per assunzioni l’assunzione a tempo determinato, a tempo pieno o 

parziale, nel profilo professionale di istruttore amministrativo contabile presso i servizi finanziari 

dell'Unione Terre dei Malaspina posizione economica C1 del CCNL comparto regioni ed 

autonomie locali, e si è stabilito che lo stesso bando sia pubblicato all'albo pretorio on line 

dell’Unione per giorni 30 (trenta)  consecutivi decorrenti dalla pubblicazione di quest'ultimo per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale Concorsi; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio di organizzazione e personale n. 9 del 

24.8.2017 di approvazione dei verbali della Commissione esaminatrice e della graduatoria di 

merito;  

 

ATTESO: 

- che l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 dispone che, per rispondere ad esigenze temporanee 

o eccezionali, le amministrazioni possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione 

e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

- che in sede di rilevazione e predisposizione del fabbisogno di personale dell’ente, si procederà a 

valutare la necessità di procedere alla copertura a tempo indeterminato del posto ora, 

necessariamente, ricoperto a tempo determinato; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della giunta dell’unione n. 27 del 29.8.2017 avente ad oggetto 

presa d’atto degli esiti della procedura selettiva indetta con determinazione n.1 del 05/04/2017 

indirizzi relativi alla assunzione di una unità di personale part time con contratto a tempo 

determinato con cui si dispone di prendere atto degli esiti della selezione e di formulare indirizzi 

affinché si proceda all’assunzione di una unità di personale utilmente posizionato in graduatoria con 

contratto a tempo determinato per un periodo di undici mesi eventualmente prorogabili e a part time 

con un orario non superiore a 30 ore settimanali  e trattamento economico previsto per la posizione 

economica C1 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali da adibirsi alla servizio finanziario 

dell’unione e dei comuni aderenti 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio di organizzazione e personale n. 9 

del 24.8.2017 di approvazione dei verbali della Commissione esaminatrice e della graduatoria di 



merito dalla quale si rileva che, in seguito a completo e regolare espletamento della procedura di 

selezione in oggetto, al primo posto della graduatoria di merito si è collocata la sig. Ilaria Stillio; 

 

DATO ATTO che, si è proceduto con i controlli di rito ai fini dell’assunzione della sig.  Ilaria 

Stillio; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’Unione: 

• è in regola con i vincoli normativi in materia di contenimento di spesa di personale; 

• non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui al D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione in servizio a tempo parziale e 

determinato della sig.  Ilaria Stillio con decorrenza 1 settembre 2017 fino al 31/7/2018 con il profilo 

professionale di istruttore contabile-amministrativo, cat. C, posizione economica C1 per 30 ore 

settimanali; 

VISTO lo schema di contratto individuale di lavoro depositato agli atti e richiamato per relationem 

e RITENUTO di doverlo approvare; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’assunzione della sig. Ilaria Stillio, (C. F. STLLRI92R69L750Y), con 

decorrenza 1 settembre 2017, disponendone l’inquadramento nel ruolo organico dell’Unione 

Terre dei Malaspina secondo i vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali e, in 

particolare: 

a) inquadramento giuridico professionale “Istruttore contabile-amministrativo”;  

b) inquadramento economico alla Cat. C – posizione C1;  

c) rapporto di lavoro a tempo determinato per undici mesi (dal 1/9/2017 al 31/7/2018) 

eventualmente prorogabili e parziale per 30 ore settimanali ;  

2. Di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale depositato agli atti e richiamato 

per relationem;  

3. Di disporre le opportune scritture contabili dando atto che la spesa trova copertura al 

capitolo 230/2/1 del Bilancio finanziario 2017/2019; 

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio, nonché nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale dell’Ente. 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Bellomo Daniele 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento. 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 30/08/2017 

 

Il Responsabile del Servizio  

Bellomo Daniele 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 30/08/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Bellomo Daniele 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2017 317 01031 230 2.1. 1 5.000,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 123 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 30/08/2017 

 

 

Ponte Nizza, lì 30/08/2017 

 

 

Il Messo Comunale 

 

 

 


